[bookmark: _GoBack]

奈政协办字[2018]23号

政协奈曼旗委员会办公室
关于开展“发挥委员作用，助力脱贫攻坚”活动的通知

旗政协委员，各专门委员会：
为深入贯彻落实中央、自治区、市、旗脱贫攻坚工作的要求和部署，推进我旗脱贫攻坚工作深入开展，动员、引导、鼓励和支持广大政协委员积极投身脱贫攻坚行动，旗政协决定开展“发挥委员作用，助力脱贫攻坚”活动。现将有关事宜通知如下：
一、 指导思想和目的意义
组织开展“发挥委员作用，助力脱贫攻坚”活动，是以习近平新时代扶贫思想为指引，以打好打赢脱贫攻坚战为目标，广大政协委员要坚持围绕中心、服务大局，发挥政协优势，汇聚扶贫力量，密切联系群众，积极履职担当，自觉做脱贫攻坚的宣传者、践行者和推动者。
二、 活动原则
（一）坚持自觉自愿原则。尊重政协委员个人意愿，充分调动政协委员参与精准扶贫、精准脱贫活动的积极性、主动性，做到倡导不强求、引导不摊派。
（二）坚持量力而行原则。既发挥好政协委员的界别优势，又充分考虑政协委员个人的实际能力，积极帮助贫困村、贫困户解决实际困难、拓展致富门路，做到因人而异、量力而行、尽力而为。
（三）坚持注重实效原则。因村因户因人因地施策，采取形式多样、各具特色的帮扶方式，多做实实在在的实事、好事，真正让贫困户受益受惠。
三、帮扶方式
帮扶活动以政协委员中经济企业界人士结对帮扶贫困户主，鼓励、支持有条件、有能力的政协委员结合自身优势和能力特长，通过开展“四帮一扶”(帮贫困家庭创业、帮贫困家庭成员就业、帮贫困家庭在校学生完成学业、帮困家庭安居改造，扶持结对帮扶所在嘎查村发展)行动，为脱贫攻坚办好事、做实事。
1、智力帮扶。深入贫困村和贫困户认真开展调查研究，通过专题调研视察报告、提案和社情民意信息等多种方式，为旗、苏木乡镇（场）、嘎查村实施各项精准扶贫、精准脱贫对策措施献计献策。
2、产业帮扶。鼓励企业家委员立足自身企业特点和帮扶贫困村实际情况，到贫困村投资办厂或兴办农业产业化项目，拓宽村集体和困难群众增收渠道。完善贫困户的参与机制、受益机制，保障贫困户稳定增收脱贫。
3、慈善帮扶。通过捐赠善款善物，救助因灾致贫、因残致贫、因病致贫、因学致贫等困难群体，充分尊重政协委员意愿，可以定向捐赠，也可由旗政协办公室统筹安排。
4、其他帮扶。围绕结对帮扶所在嘎查村实际，发挥政协委员朋友多、联系面广的优势，通过内引外联支持贫困村开展医疗文化教育设施、农田水利设施等项目建设,广泛开展技术培训、就业帮扶等,助力贫困村经济社会发展。在帮扶过程中，要把扶贫与扶志、扶智结合起来，注重激发贫困人口自力更生、艰苦奋斗、勤劳致富的内生动力。
四、保障措施
1、强化协调服务。旗政协办公室和各专门委会要为政协委员参加帮扶活动提供信息、搭建平台、精心服务，各专门委员会和各委员小组联络员要认真负责，扎扎实实为广大政协委员做好组织协调和联系沟通等服务工作。
2、加强考核激励。通过建立完善委员履职档案，将委员参与脱贫攻坚工作情况作为委员履职考核重要参考依据。
3、突出典型引领。旗政协办公室要用好主流媒体平台和自身宣传阵地，及时跟踪报道活动进展情况，突出亮点特色，突出宣传先进典型、感人事迹和成功经验，扩大活动影响，营造良好氛围。
附：政协委员结对帮扶贫困户名单

                          政协奈曼旗委员会办公室
                              2018年10月15日

政协奈曼旗委员会办公室            2018年10月15日印发
1